FICHA TÉCNICA
HOR
Denominación: TORNILLERÍA PARA HORMIGÓN Códigos: HR, HP, HPZ, HE
Referencia: FT HOR-es Fecha: 14/12/22 Revisión: 6 Página: 1 de 4
HR HP
HE HPZ
CARACTERÍSTICAS  APLICACIONES
• Cabeza cilíndrica HR, avellanada HP, HPZ o hexagonal con arandela estampada HE.

8 3 7.5
72 32
15 40 6
Tx 25
(PUTO025)
HR75092 92 52
HR75112 112 72
HR75132 132 92
HP75072
11 3 7.5
72 32
20 40 6
Tx 30
(PUTO030)
HP75092 92 52
HP75112 112 72
HP75132 132 92
HP75152 152 112
HP75182 182 142
HP75212 212 172
HPZ75072
11 3 7.5
72 32
20 40 6
Tx 30
(PUTO030)
HPZ75092 92 52
HPZ75112 112 72
HPZ75132 132 92
HPZ75152 152 112
HPZ75182 182 142
HPZ75212 212 172
HE65032
Hexagonal
con arandela
estampada
ø 11.3
5 6.5
32 2
12 30 5
Boca
magnética
hexagonal
(BOCA008)
HE65045 45 15
HE65057 57 27
HE65070 70 40
HE65080 80 50
HE65100 100 70
HE65115 115 85
HE65125 125 95
HE65150 150 120
HE65180 180 150
HE65200 200 170
FICHA TÉCNICA
HOR
Denominación: TORNILLERÍA PARA HORMIGÓN Códigos: HR, HP, HPZ, HE
Referencia: FT HOR-es Fecha: 14/12/22 Revisión: 6 Página: 4 de 4
3. CARGAS RECOMENDADAS
La carga máxima recomendada en hormigón C20/25* para un tornillo aislado (sin efectos de distancia al borde ni de distancias
entre tornillos) es la indicada en la siguiente tabla:
CÓDIGO
RESISTENCIA
TRACCIÓN [KN]
 HR75XXX
1.00
HP75XXX
HPZ75XXX
HE65XXX 0.65
1KN ≈ 100 Kg
* Hormigón C20/25 según ENV206: resistencia característica para edad ≥ 28 días:
• probeta cilíndrica ø 150 mm. x 300 altura ≥ 200 N/mm2
• probeta cúbica 150 mm. lado ≥ 250 N/mm2